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VONruS

RECHTBANK NOORD-HOLLAND

Afileling privaarrecht
Zittingsplaats Haarlem

zaaknummer / rolnurnmer: Cl 15 lZ3B4Oi t HA ZA I 6-61

Vonnis van 2l december 2016
bii ve¡ryroesins

in de zaak van

srE\1EN REINARZ, ao.D.N. REINARZ & co ARcHITEcruu&
rvonende te Rotterdam,
els€r,
advocaal mr, J. de Visser te,s-Gravenhage,

tegen

de besloten vennootschap met beperkte aanspraketijkheid
SJAALMAN MEDIA 8.V.,
gevestigd te Zaandam,

,gedaagde,

fadvocaat mr. R Klöters te Amsterdam.

Partijen zullen hierna Reinaz en sjaarman Media genoemd rvorden

l. I)e procedure

l 
:l 

.. . Het verloop van de procedure blijh uiu
- het tussenvonnis van Z maa¡l2016
- het proccs-verbaal van comparitíe van 20 oktober 20 I 6
- de ahe asn de zijde van Reínan
- de akte aan de zijde van Sjaatman Media.

1.2. Ten slotte is vonnis bepaald.

2. De feiten

2'l ' In het St' Jobsveem, een voormalig pakhuis te Rotterdam, zijn in 2007 in totaal l0gloft'appartementen gereariseerd. De uppurtËni*t.n werden casco opgereverd.
Pjn y-ry deze appartementen was 

"ig;¡or u"n paut en Louise coilé (hiema in enketvoud'Collé jr.').

2'2' Het st"Jobsveem was in 200g één van de wínnaars van de Rotterdamse

.?,:y.Yl|lritsprijs-..Rondom her geuouw is vler pubriciieit ge*;;;;" schrijvende pers,vm ¡ntemet en op radio en tv_
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2'3 ' ln 2012 is door Sjaatman Media een boek op de markt gebracht onder de titel .Loft
Interieurs st' Job Rotterdam'. In dit boek is een selectie opg"no;.; uan 24 interieurs vannppartementen in het g"!?T*. Ee n van de appartemenren ãìe in rret boek i, opg.nor"nr:.
het appartement van Collé jr.

2'4' In een e-mair van g novemb er 2}r2r¡eeft Reinarz aan sjaarman Media hetvolgende meegedeeld:
Etlige tiid geleden werd ik cbo.r dercren opmerhaum genruakr op de publicarie vu,crfteeldingen van een door nüj geconcipieerd en ondir nrijn teiaiigi,¡tg*oera
(i nterie n) b otm p I an te Ro t terc{ãn.
De bewusle publicatie 'Lofl Inlerieurs' uit 20.,2 is cloor u rtirgehrachl ett het beu,usle
o,tt')e,'p vindr u daarin tenrg vanaf btz. r JJ e.v. (Iers spec¡anis, ,naa, wer praktkch)

u,'als uirgever, nilr roch zeker wcl o¡t de hoogtc zijtt nrct betrekkitry lot cle nq te volgenregels inzoke- te respecteren aute ursrechlen. Het ii ¡untnter clat u, ì,iddot, de kennelijk cloor
de fotograal Peîer Kooiitttan aangelevercle folo'.tt,-zo ,naur zoncler cichlergronclen hieroverna le gaan, overgaql tot publiccren.
uiteindelÜk -iuridisch gezien - heb ik nrct clie pet soon niets van clttcn, ave,al,r yoor wat
!r,ot, * bewoner/eigeiaar crie nùi opdracht heeft gegeven rot hct n;ken van
Interieurplannen voor die Loft, croch irechts nrct it hs-uitgever, aiu :noü¡u ptaunen,, clieauteursrechtelijk beschernd zíjn, heeft gcpubriceerd, opånbair iio¡-[uunn,t t.

Hel.verbaast 
.tni! nog nrc,cr døt itt nv boelarcrk, oncrer ,,colofon,,sraat 

vernrclcr dat ,,Alre
rechten voorbehouden. Nieß 

.uir-deze uirgave .'.,, zoncrer voorafgaande scrrrifierijke
toestcniln¡ng van de uírgcver", hetgeen op zijn min-st aangeeft"ìat a )eer goea ip ae hooglebent van de op dit onden+,erp van toepas,rittg zijnde *utgirírg, orri rrrtg*i,tg bíecrt utijd ieze lfdc bes che r m i ng.

Buitendien ben ik het niet gehee! eens n et de wiize von presenleren van ntijn ontwerp, zodatik indien nili (zoals het hoõrl. on, roesre,il,ning was gevraagcr, ik cnurere opnanrcn hadgcprefereerd, cløn detverke dìe nu núcrtrers nçioekõp*uår'ri¡,i iàr,ir*,. Korton srordig
en jatnnrcr!

Gyug.verneem ik u spoeclige reactie, zodat wij kunnen bezien hoe clit probleent, de ontstmtesilttalie fu op le lossen.

2'5' In een e-mail van 6 decemb er 2012 von Reinarz aan sjaalman Media heeft Reinarzhet volgende vermetd:

('..) lezende nv inhoudelijke reactie op mijn toch vrij uitgebreide ett nier voor
nisverstanden vatbare ørgumenren, ntoer ik echt concruãer"n ctat u, if geen fløtw, besefheefi van ve,tgeving inzctke auteursrecht en dat u af moer go* ip iií i'arrorouer versrrekte
ylvieyn, of dat u in het laatste.geval dan ook gehcel vor'd, ;";;g;;i;;;;'
Dat liikt nüi ìn tt' branche toch-wel erg ,ti9k;' 

onrclat u ul, uiryZiei r-ik* go^u
geconfronteerd zult worden met suteuisrechtiti¡k bescherrnde åken.
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Dit ¡lles ís volstrekt ítrelevnnl, wnnl of u tlìt nn groag wílt oÍ níet, ongeacht of op derechlsbetrekkhtg tusse,lt portìjen de SR 1997 vnn toepøssÍrtg Zou x,ìjn, kont tan níi, nls

("') Ik heb in 2005 vsn de he,er coilë opdmcht geraegen om voor het appartentenr (...) eeninteliet[o!4vero te vemaø.dige,, 
-coatpleet urrirro,rãrn, ¡ruäoi"î,lií. ,u doopdrachtgever zo.teel als u,o["t¡t t¡'a" ,,iirirri,,g tij te stqan.(...)
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onlmgs bleek bij het 
.bekijken 

van de-door sjaarnnn ydt, (,..) gennakte pubricatie ,Lofi
hilerieurs ' dat het onnveip van mijn.hand píuirr i, brk ràg";,;;ilkt )onder de daartoevereiste.toestemming van ondergetekendein dqt h;,,;;;;;;;;;';;ir'grr, îoekontettcrevergoeding is hetqald.
voorls bleek dot hel publieketiik bekencl nakert en het verspreiden van her ínreríetrot hyetp,w,o' een aJbeerding (plattegrond) .van her onhverp van de architect, is gebeurd zonderdaarbii de naam van de otlter,, flr. SteJen-Re:irnrz, arch.¡ te ve¡ntelden.
Tol slol ben ik van mening dat i¡ h"t orøkei ,o,t de foro,s van het itilerieur ook níer demeesl geschíkte opnanten,ziin gemaakt die cle hvaliíe¡rcn uoi'ltit- i,i¡ue.rp opthnaal rot haarrecht laten komen. o a, doyr il nieltii aat-ip s!e! enkere foto de o,ir*t n deze rofr zeerduídeliik voelbare aan'tvezige ronde ivøtct ¡i algebead ¡wei i* ,"^äi ,¡rt ter zake cloendegrotefoto ,net een giraf uìt Kenia!). Bij een ri"-r."*ur-ì, lo,;;";; rrk",, en een rijcrigeinfornatie ayn miin adres had ik ít¡rrirk* ardere 

"n¡r1üìïn,,ir"isrven. Dat is heraasniet gebeurd. zo ìs dus op dit pmt, bij het onrechtnntige pubricererrioo, u, eettforseinbreuk op nújn auteursierhtro gr*ookt.
(...)
Ik heb u dan ook, zeer couranceharve aangebodeu, de gedane inbreuk op mijn rechrenntiddels de beraling van een bescheiden b"edrag re hutnen afdoen. Daørntee zo, ik eenbescheiden compensatíe he.bben.grrorgun ioo', de mij toegebrachre schade e, zor n een

::::,{:;';,!;:,!; 
I.E.,rechter ¡...1 opþond van de í,i,,i,k;;;;;;,*;, ,chadu,i,siiii,,g

Indien.u ní91tyilt íngaan op núin redelìjk schikkíngnoorstel, clat htntiddels, zoals eerderaangekondigd' is verhoogd ntit ,¡n g;spààierde uren en inge,onnen juridísch advìes tor€ 3.000,-- exct. Brw, dy *unslí, ri¡ ãiiaürt 
"t¡t, 

¡,;;rr,;i;';,*'r, ,u ,r,,rn e, ik kantt nu al zeggen dat enker orteenhe priceskostetuerõ*!:ñiip nîíiron een EU_rìchilijnttit 2004 fu I.E. zaken bíj een procedure russen orts, nrinìrnaar € 6.000,-- en matrimaal€_l:5.900,- of zelfs hogir zal zijn
Tel dat op bii de wertcàt¡¡k,aoir mii te begroten yhøde en daarbij rnv eige, advocaatkostetten wíj praten dan ìn totøar over teínúnsìá € 2s.000,-- ,id. gñ: å;,i¡n rorwn ttiet ìnverhouding nnar dat is dan mijn pr.obreem iir u¡r,. oojt ntogerijk rou ,¡n onr per direct eenverdere uitgave van het boektteri te verb,redãi op srrafle vatr eenforse dwangson, her Isrenplaalsen va,t een rec$ìcarie, waardoor andeìe architecren ntogerijk ook op een ìdee konen,uooyts kyn ik ovenvegen o,n mer eventueer andere (inrerieur)archirecten vaarmee ík

lonlact 
ha( gezamenliik in rec_lte op te treden ren gunsre van de door ons te ímesterett(advocaat)kosten, maar díe zuilen a'* *ogrtijr, ook nrcr aanvuilende craìms konen. Døtallemaal is dan een ongewenst gerotg voi*i rìet-nrcntterkeri, ,i-oi'iurþnaig,opstellíng ín dezen.
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(...)
Ik zal ter sluiting van dit dossier mijn declqratÍe toettoegen en ik zal nújn schikkingsvoorstel
tot on uiterliik I 2 decenber 201 2 gestqnd doen. Is het betrcffende bedrag op die datun niet
op miin rekening bijgcschreven dun zal ik u, rils hierboven geschetst in recht belrekken.

Reinaz heeft een facluur bijgevoegd voor een bedrag van € 3.630,- inctusief btw

2.6. Deze factuur is op 9 december 2012 met een begeleidend briefie tenrggestuurd aan
Reinar¿.

2.7. Op 20 oktober 2015 heeft de advocaat van Reinaz Sjaalman Media schriftelijk een
voorstel gedaan om de auteursrechtinbreuk afte kopen voor een bedrag van € 8.250,,- excl.
Btw, rvaarbij de advocaat nogmaals lreeft gewezen naar de door Reinarz in zijn e-mail van 6
december20l2 genoemde kosten bij een procedure.

2.8. Sjaalman Media heeft in een e-mail van I november 2015 aan de advocaat van
Reinarz het volgende gemeld:

( ...)
Een van de in hel boek øfgebeelde appartentenlat ìs dat van Louise en Paul Collé. Zij wøren
particîpanten bi¡tnen de stichting Lloyd Bînnenstebulten, hcbben Feter Kooijnun
loeslenmting totfolograferen gegeven en hebben uctiefnrcegewerkt aan de lotstondkonúng
van de publicalìe. Steven Reinarz is van mening dal zij dat niet hadden ntoglen doen en hij
verwiil dal mii, sirtds híj van Louise en Pøul Colló cen exentplaar vcn het boek codeau heeft
gekrcgen. Ik vind dat op zljn minst ingewíkkeld: de fotograolen cle Stichtíng hebhen núj
gevriiwaard en Louise en Paul Collé hebben noch nij noch de Sticht¡ng geirtformeerd over
nrcgelijke aanspraken van derden. ontwerptekeningen van steven Reinarz zijn bij de
tolstandkoming van het boek ook niet op tafel gekonren. De op blz. 138 afgeteettte
plaltegrond is dan ook níet op basis van dergelijke lekeningen tot stand gekomen, nraar
door Rob van den Hil (ook een bewoner) gemaakt op basis van eigen opmelingen. Ik stel
daurnaast vast dal het blijkbare conflict lussen Steven Reinarz en Louise en Paul Cotté in
ieder geval binnen de contexl vcm deze publicetie vooralsnog uniek is. (,..)

2.9. In een e-mail van 6 november 2015 rvordt door de advocaat van Reinaz het
eerdere voorstel van 20 oktober 20 I 5 herhaald.

2.10. In een brief von I december 2015 van de advocaat van Reinarz aan Sjaalman
Media wordt het volgende vermeld:

Op niin laatste voorslel hebt u sterk afivijzend gereageerd. Er blij.ft voor cliënt dqn ook
weinlg anders over dan u te dagvaorden (...)

Ook heb ik u er al eerder op gewezen dat het schikkingsvoorstel verre vqn reëel is; hct wqs
eerder een pogittg om de erlccnningvan het øuteursrechl te verlcrijgen en daarnrce de zaak
øfte handelen. U hebt nadrukkelijk voor een andere koers gekozen. Nu de heer Reinan
volgens een voonichtige inschatting mínslens I vergelijkhare opdrachten is misgelopen,
lìidt hii ten gevolge van tle inbreuk op zijn auteursrechten grote schade. Er zijn diverse
ntodellen voor de berekcnìng daarvan; daaruit is nog geen keaze gemaakt. De neest
extensieve varianl konil neer op een bedragvan € 275,880, De nrcest gematigdevaríønl op
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W:.'-ík-.!!t ofvma$' heeft defam. Colle een ondertekencl contract nrct hm architect, ett is er
duìdeliik amgegeven dat ín het conlract alle voorwaarden van de architect zijn vast
gelegd?

!:"Í a: archìtect zljn voonvaarden afgegeven aan de Fant. Colle.
Heeft de mchitecr zÍjn opdracht/contract-ter ínfo aan sjaalnnn bv gesttn*tl.

Kortom wat is de rechrs verhouding tussen architect en opdrachtgever

5 /10

5

€ 99.825.
On u niel te overron pelen met een betekende dagvaarding, treft u hierbij het concepl, zelfs
,tog rrtel enkele varíanlen, aan.
(...)
Het voorslel ís corîcreet: uírerlijk I9 decentber 2015 om lT:00 u is op de

lerlelseldrekening van nl¡'tr kantoor een beclrag onvangen van € 17.s00 ex br.u, (c 2t, t7s
incl. bnv) þr voorkonùtrgvan rechtsgang.

In dal verbattd wijs ik u erop, deil de kosten voor een eventtrcle procecltu,e gehee! voor nv
rekening konten. Om le begínnen ztút n ín het kader vØt de griþerechter, ã1, ,rn bedrag van
€ 1.533 acm de rechlbank noelen betalen om iiberhaupt in ãe procedrïe nree te ktmnett
doen. (...)

2.11- Paul collé heeft in een e-mail van 9 december 2015, in reactie op de ontvangen
concept dagvaarding, de volgende verklaring opgesteld:
(...)
Ik heb-Steven nognnals venocht te stoppen. Misschien dat anclere klanten vm hent dit
tvamderen, echler vij niel.

lk !! høn 2 weken geleden eveneens e,en nnil gestturd vamop hij mij belde en aangaf dar
hii in conlact gitrg lreden, vanl 'hij wìlde een reactie'. Wi¡ zouden-claar anclere *"grlríoo,
hev,andelen anør ok.

I-k hoq dat hii_nu sropr nrct deze zitiloze actÍes. zoniet clqn ver,reem ik døt grøag en ga ík
hem weer maílen-

PS nnet hii niet bìi uii aangeven dal zijn ichcts atileursrechtelijk beschert,rt nnet vorclen of
ìets?

z'12. Rob van den Hil heeft op 9 november 2015 de votgende verklaring opgesteld:

(...)
Ik heb alle apparten enten die in hel boek staan nret toestemnúng van de bewoners op
genplen. De concepr tekenìng laten controleren door de bewonlrs.
Dee_tekening die il heb gemaakt wíjkt øf van cle tekening van de architect, zie ntail van de
mchitect vtaat in hij dit benoemd.
Ik heb nooil tekeningen vøthun architecr ontvangen vm defant. colle.
Er ìs nljn nintmer verteld dat er roesremming eniechten lagen op her onnverp bij de Fam
Colle-
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2.13. In een c-mail vau 22 november 201 2 heeft Reinar¿ aan sjaûlman Medin het
volgende meegedeeld:
(...)
Het slaat overigens ctan iedcreen vrij out van dut oulv,erpfoto's te ,naken, mils deze nnar
niel openbaar worden gennakt. Dus de bewoners, noch de fotogra{, althans voor zover ik
weet, hebben hierbij de Auleur,nvet overtreden. Ik, noch u hebben dus ín cleze lotestie van de
bewonets, noch van de fotograaf iets le venvachten, Zij stnm hìer volstrckt buiten cn zìjn
geen partÜ. Ik zou het dan ook vervelend vinden als nijn opdrachtgevers hiernrce worclen
loslig gevallen. Helgeen op zich weer lol schade zou kunnen tijden.(...)

2.14. ln een e-mail van 23 november 2012 schrijft Re inar¿ aan Sjaalman Media onder
mecr:
(...)
Ik, als auleur, heb enkel le ¡naken mel de uiteindelijke overlreder van de lïet en dal is nv
uitgeverij, sjaalnnn Mediu. u heeft ook enkel re nnken met mìj, als autetr vcm hel o-a.
zomler loeslemming cloor u verveelvoudigde beeltlntuleriaal.

Ik leg tt clit nogntaals uit, otndat ik, van ntìjn zijde ook cle v,euelil'ke pticht heb, onclanks vw
onrechtmatig handelen, nùjn schude die u dienl le vergoeden, zo mogclijk dien le beperken.
Miin schade zal o,a. ook stevig toenenrcn indien u of uw fotogrøaf nret mijn opdrachtgevers
híerover disc¿r,rsies aangas4 waardoor de goede relatie die ik'nrct mijn opdrochlgevers heb
schade zou hmnen oplopen, Ergcr nog, gezien hetfeit ¿lat ik voor diezellde nrensen
momenleel oan het begin sta vun een volledìgverbomtingsplon vdn een vrijstcunde v,oning
voor dezelfcle opdrachtgevers. U kunt zich voorstellcn dat een hinderlijk lastigvallen, allein
al in hun persoonlijke beleving. de onderlinge persoonlijke nßar ook zakelíjke relatie
schade zou kunnen toabrengen, nrct alle nøteriële gevolgen wn dien. (,..)

Korlom, ik verzoek u zeer dringend, zo nodig sontnreer ik u en nv fotctgraaf het echtpaar
Collë, sindsiorgn goede cliënlen van mij, niet meer te benaderen, noch hen hìerover nog
,neer lastig, te vallen op velke vijze dan ook, op strqlc vc,n een clirecte schadevergoeding
van door nij te lìjden materiële en intmateriële schade. (,..)

2,15. Ineene-mailvan ll november20l5heeftdeadvocaatvanReinar¿hetvolgende
meegedeeld aan Sjaalman Media:

Uit infortnatie dìe ik van cliënt ontving, Ieid ik uf, dat u in of rond het afgelopen weekend
contact hebt opgenotnen nct é¡ln t sn de opdrachtgevers vmt cti¿nt, meiâe iennelijke
bedoeling dol deze opdrachtgever cliënt zou benaderen ,nel het verzoek de lwestie rondont
het auteursrechl rond het boek Loft Intcrieurs le staken.
Het is u bekend - cliënt heeft het u drie jaar geleden al duidelijk gemaakt - dat andere
opdrachtgevers niels net de vraag te naken hebben aqn wie het auteursrecht loekonil, ook
niet de opdrachtgever voor hel onnverp dat thans nßsen u en cliënl het geschilpunt vormt.
(...)
Helfeil dat u zo ver gqat, dal u andere opdrachlgevers bij deze zaak bcfteft, leiclt tot schede
aan de kant vqn cliëttt. Dat kan zonder nteer lol verlies aan opdrachlen en dus van ontzel en
inkomsten leiden. Voor dîe, nog nader le bepalen sclmde houd ik u nu reeds amsprakelijk.
Informele zin dient dìt bericht dan ook beschonvd te ryorden als een qanvullende
aansp'akel ijkheidsste Il ing. (,.. )
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3. Het geschit

3.2, Sjaalman Media voert venveer

3.3 op de stellingen van partiien wordt hiern4 voor zover van berang, nader ingegaan.

4. De beoordeling

3'l ' Reinar¿ vordert - sameng€vat - dat de rechtbank voor recht zal verklaren dat tenaanzien van het onhverp en de uiÑoering uitsluíten¿ 
""n 

ne¡na.¿ilì *rrrrrroht toekomt,zoals bedoeld in de Auteursrvet' voorts iordert hij dat sjnalman Media wordt veroordeetdtot het recfifrceren van het cotofon uit het boeilL'Jn nr,ítr"ir,;;;'ü"., Reinarz rvordrvermeld dat het ontwerp zo¿ls afgebeeld op pagina Bl _ßl i¡ o"leJrrrhebbende tor hetauteursrecht is, rvelke rectificarie dienr plaäts te-vinden of¿tri¡r. r""is aangegeuun onderpunl 20 v¡n de dagvaarding, binnen veertien dagen na de'datumïgn ¿iruo-¡r, op straffevan een dwangsom.
Daarnaast vordert Reinatz dat sjaarman Media wordt veroordeerd tot betaring vane 82.644,63 excl. btw (€ r 00.00-0,- incr. bhv),ter vergoeding van de door Reinzard geledenschade' Een en ander met verooráeling uun éiuuirun Media in de buitengerechtelüke kostenen de werkeliike kosten van deze p.ori¿ur., ä.ìakosren d;;;;";löpr".
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2:16: Als productie I is door Reinarz de vorgende verkraring van coilé sr. d.d. lgohober 20t6 in het geding gebracht '-c

ondergetekende, Berr coilé, verklaart, nede nanlens zijn zoon pøtl, itt het jaor 2005 aan ít.steven Reinørz, van beroep circhitecr, nut¡t opgua*grí rcn o"¡.,,,,i' ,i, de doorbonvnaatschappij BAM.irys..oo t, i*tu" íf¡i¡n hit st. Jo\-p,:o¡r"l'rn, oorspronkeríjkeen aanspreketrde woninght(rinp te onn urpri,, deze narrer uiríiiriri*' nr"arbij o.a. deínsnllaties) en hen tijdens 
-de 

ulnoering uån mi p_¡"ct bi¡. te staan.oi! ltu uíleraard in goed.gezane-nri¡Ëoverrel, net ars aile voorgaancre en nsdien sattarchìt ect Reina¡z door nüj iers trekte' opctractrün.
De opdrachtverstrekking uud dan ook ptaari, rnc1a.\!l voorgaande en latere opdrachten,onder werdng 

.van de orchiteclenvoorwaardin sR I gg7 en de .tverløaantlteden 
van demchitect zijn dan qok geheel conectvoldaai.

(...)

4,1. Door Reinaz is. gesterd dat hij auteursrechthebbende is op de indering van dewoning van collé jr. In.dat verban¿ leäft hij verklaard dat hem ¿oãrcoil¿ sr. is gevraagdnaar de indering van het appartement van cäile¡r. tr t¡.¡r.* ." ¿"ilii-"î¿", andere hetkeukenblok en de ronde wand heeft ont rorp-_ai.'' 
' " "r'rv'¡ v¡¡ eor r¡u urr

4.2- Door sjaalman Media is beroogd dat hem door coilé jr., met wie zii regermatigcontact heeft-gehadt[i desamenstellinþ-van het boek, ¡r urrzui.rJ¿ut Je claim van Reinarzonzinnig is. zij heeft verkraard dat colÉ jr. treeft benvist d", ü;;*;i uun a9 indetingvan het appartement is gemaakt door Reiiarz.

4.3, De rechtbank ovenveegt ars vorgt. uit het betoog van Reinan bij geregenheid vande comparitie van pafijen op 20 ohober-zole valt af te leiden dat hij reedsjarentang eenzakelijke en/of privéreratie heefr met colré sr. en dat hü, feirerijk t'ú';i;;" 
"""
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vriendendienst, op verzoek van Collé sr. heeft gekeken naar de indeling van het appartement
van diens zoon. Door Rei¡raz is geen schriñelijke opdracht tot het maken van een indeling
voor het appartement overgelegd,'noch is door hem een voor zijn werkzaamheden
opgestelde factuur overgelegd. Door Reinarz is daarover verktaard dat hij voor zijn
rverkzaamheden een bedrag van € 3.000,-- in rekening heeft gebracht, welk bedrag door
verrekening op andere projecten die hij voor collé sr. heefl venicht is voldaan.

4.4. Het geclaimde auteursrecht op de "indeling van de rvoning" betreft fe¡tcl¡jk slechts
het keukenblok en de ronde wand; voor het overige heeft Reinarz immcrs geen concrcte
zaken genoemd. Ten aanzien van het keukenblok is er door Sjaalman Media op gewezen dat
Collé jr. daarover in het boek heeft verteld dat dat door zijn vader ontworpen is. Door
Reinaz in reactie daarop verklaard dat hij die reactie van Collé jr. rvel begrijpt maar dat hij
een zelfde soort keukenblok eerder voor e€n ¡ndere project van Collé sr. had geadviseerd en
ontworpen. Hieruit leidt de rechtbank nf dat het noch voor Collé jr, noch voor Sjaalman
Media duidelijk was dat het keukenblok fe¡tel¡jk een ontwerp van Rcinaz betrof. Dat het
ontwerp daadwerkelijk van Reinar¿ afkomstig is heefl hij echter niet met bervijssrukken
onderbouwd. Om die reden kan niet worden aangenomen dat op het keukcnblok van Collé
jr. een auteursrecht rust van Reinarz.

4,5. Ten ¡anzien van de rondlopende wand is door Reinar¿ betoogd dat hij die speciuol
voor het appartement van Collé jr. heeft bedacht, dat die zeer origineel is en dat aan lìem het
auteursrecht ter zake van die wand toekomt.

4.6' Door Sjaalman Media is benadnrkt dat de wand niet kan worden nangemerh als
een auteursrechtelijk beschermd werk omdnt de vorm van de wand functioneet bepaald is
aangezien deze wand gerealisecrd moest rvorden rondom een rond bad.

4.7. De rechtbank overweegt als volgt. Orn voor auteursrechtelijke bescherming in
aanmerking te komen, is vereist dat een werk een eigen oorspronkelijk karakter heeft en het
persoonlijk stempel van de maker draagt. Dit betekent dat sprake moet zijn van een vorm
die het resultaat is van scheppende menselijke arbeid en dus van creatieve keuzes.
Daarbuiten valt in elk geval al hetgeen een vorm heeft die zo banaal oftriviaal is, dat
daarachler geen creatieve arbeid van welke aard ook vnlt aan te wijzen. Het HvJEU heeft de
maatstaf aldus geformuleerd dat het moet gaan om 'een eigen inteltectuele schepping van de
outeur van het werk'. Dil 'werk'begrip vindt hanr begrenzing waar het eigen,
oorspronkelijk, karakter van het ontwerp enkel daigene betreft wat noodzakelijk is voor het
verkrijgen van een tcchnisch effect.

4.8. Door Reinar¿ is niet weersproken d¡t de wand gerealiseerd is om een rond bad en
dat de vorm van dat bad mede bepalend is geweest voor de vorm van de wand. Naar het
.oordeel van de rechtbank volgt hieruit dat de vorm van de wand noodz¿kel[jk was voor het
verkrijgen vûn een technisch effect en daardoor functioneel bepaald is, zodat de wand niet
kan worden aangemerkt als een auteursrechtetijk beschermd werk dat een eigen
oorspronkelijk karakter heeft en het persoonlijk stempel van de maker draagt.

4.9. Door Reinarz is voor het overige onvoldoende onderbouwd dat zijn bijdragc aan de
indeling van het appartement van Colléjr. op andere punten nog zodanig is geweest dat deze
voor auteursrechteli¡ke bescherming in aanmerking zou komen,

I /10

8



031 Rechtbank Noord-Holland

cltst238403 / HA ZA t6_6t
2l december20l6

09:10:54v.m. 12-22-2016

VOOR GROSSE AFGEGEVEN
de griffier

9 /10

I

4'10' Uit het vorenstaande volgt dat het door Reinarz gestetde auteursrechl niet is komen
vast te staan' Zijn vorderingen rvorden om die reden afgeúezen. Reinaz zal als de in het
ongelijk s9¡te!9d partij rvorden veroordeeld in de kosteî van dit g,rJ¡nt'oun de zijde van
sjaalman M.edia gevallen overeenkomstig her bepaalde in artikeilotgi van het wetboek
van Burgerlijke Rechtsvordering. Daarbij acht de rechtbank ."n u.àrug u"stgestetd
overeenkomstig de Indicatietarieven lE-zaken (tarief voor "eenvoudi!ã bodemzaak zonderrepliek en dupliek en/of pleidooi"), een redelijke vergoeding.

5. De beslissing

De rechtbank

5.1. rvijst het gevorderde af;

5.2. veroordeelt Reinarz in de kosten van dit geding tot heden aan de zijde van
sjaalman Media begroot op € 3.903,- aan vastrecit en ãp E g.o0o,- ;;'salaris advocaat
overeenkomstig het bepatlde in artikel I 019 h Rv;

j:1*-_,,uttolaart dit vonnis ten aanzien van de proceskostenveroordeling uiwoerbaar bij
voofTaad.

Dit vonnis is gewezen door mr. Th.s. Röell en in het openbaar uitgesproken bli verwoeging
op2l december2016.

type: 1 155
coll:
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